(cfr. Sir 37, 1-6). 
16 Praeter plures Lamentationum locos, cfr. psalmistarum questus (cfr. Ps 4¿ [43], 

10-17; 77 [76], 3-11; 79 [78], 11; 89 [88], 51), prophetarum (cfr. Is 22, 4; Ier 4, 8; 13, 17; 

14, 17-18; Es 9, 8; 21, 11-12). Cfr. etiam Azariae orationes (cfr. Dn 3, 31-40), et Danielis 

(cfr. Dn 9, 16-19). 
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iungit: cum ossium 1 7 videlicet, cum renum, 1 8 iecoris,1 9 visce-

rum, 2 0, cordis. 2 1 Non est enim infitiandum morales passiones 

in partem « physicam » seu somaticam redundare, atque ad 

totam saepe hominis extendi compaginem. 

7. Ut subiecta docent exempla, Sacra Biblia longum casuum 

indicem praebent, in quibus homo multipliciter afficitur do

lore. Hic tamen index, varius quidem, certe non omnia exhau

rit, quae liber historiae hominis (qui potius est « liber non 

scriptus ») de dolore et protulit et constanter profert, maxime 

vero liber historiae generis humani, si in uniuscuiusque ho

minis casus inspiciatur. 

Affirmari autem licet hominem tum pati, cum malum quod

libet experiatur. Secundum Veteris Testamenti sermonem ra

tio inter dolorem et malum evidenter est talis ut haec idem 

valeant. In eius enim sermone deerat verbum peculiare, quod 

vim « doloris » exprimeret. Qua de causa, quidquid homo pa

titur, ibi « malum » appellatur. 2 2 Solum lingua Graeca, atque 

secundum eam Novum Testamentum (et antiquae versiones 

Graecae Veteris Testamenti), verbum náa%co adhibet, cuius 

hic est intellectus: afficior aliqua re, sentio, doleo; ideoque, 

per illud verbum, malum (obiectivum) iam non idem sonat 

ac dolor, sed condicionem significat, in qua homo malum 

17 Cfr. e. gr. Is 38, 13; Ier 23, 9; P» 31 [30], 10-11; 42 [41], 10-11. 

» Cfr. Ps 73 [72], 21; Iob 16, 13; Lam 3, 13. 
1 9 Cfr. Lam 2, 11. 
2 0 Cfr. Is 16, 11; Ier 4, 19; Iob 30, 27; Lam 1, 20. 
21 Cfr. 1 Sam 1, 8; Ier 4, 19; 8, 18; Lam 1, 20-22; Ps 38 [37], 9. 11. 
22 Meminisse iuvat radicem Hebraicam r" designare in universum quod malum est et 

bono oppositum (tob), nullamque admittere distinctionem inter sensum physicum, psychi-

cum, ethicum. Invenitur etiam in substantiva forma ra' et r a'd, significante sine discri

mine sive quod malum est in se, sive malam actionem, sive etiam male agentem. In 

formis verbalibus praeter simplicem illam formam (qal), quae, varia quidem ratione, 

designat «aliquid malum esse », invenitur etiam forma reflexiva-passiva {niphal), id 

est «malum subire», «malo corripi», atque forma causativa (hiphil), «malum inferre» 

seu « i rrogare» alicui. Cum autem careat lingua Hebraica verbo Graecae formae náa%(o 

respondente, idcirco fortasse verbum id raro in versione a Septuaginta occurrit. 
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experitur idque experiendo patitur dolorem. Qui dolor du

plicem indolem prae se fert, id est indolem activam et pas

sivam (a « patiendo ») ; quin immo, cum homo ipse sibi effi

cit dolorem, cum eius est auctor, hic dolor est quiddam passi

vum secundum essentiam suam metaphysicam. 

Neque tamen inde consequitur animi aegritudinem, psycho

logice consideratam, nullam in se « peculiarem activitatem » 

habere: illam, dicimus, multiplicem et subiective distinctam 

« activitatem » doloris, tristitiae, deiectae spei, abiectionis et 

etiam desperationis, prout vehementior leniorve affectio illa 

irruat, aut altiores radices extenderit, aut, per obliquum, talis 

vel talis fuerit tota structura eius qui patitur, et illius sen

tiendi singularis facultas. Qua re, in omni aegritudinis psy

chologica forma semper alicuius mali patientia est, qua homo 

dolet. 

Non ergo mirum, si aegritudo ipsa ad interrogationem de 

natura mali conducit: quid videlicet est malum? 

Haec sane interrogatio videtur quodammodo ab argumento 

passionis seiungi non posse. Responsio quidem christiana dif

fert ab ea quae quibusdam traditionibus culturalibus et religio

sis datur, secundum quas exsistentia humana putatur esse 

quoddam malum, a quo quis se liberet oporteat. Christiana 

vero religio essentiale bonum exsistentiae profitetur necnon 

bonum eorum quae sunt, et bonitatem Creatoris atque bonum 

creaturarum declarat. Homo propter malum dolore afficitur, 

quod est quaedam privatio, depravatio boni. Dicas hominem id

c ircopat i quod bonum aliquod non participat, a quo aliquo

modo excluditur aut quo se ipse priva vit. Atque tum maxime 

dolet, cum — in sueto rerum cursu — huius boni particeps 

esse « deberet », sed reapse non est. 

Qua re, secundum christianam cogitandi rationem veritas 

doloris per malum explanatur, quod semper aliqua ratione ad 

bonum refertur. 
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8. Humanus igitur dolor per se habendus est quasi quidam 

peculiaris « ambitus », qui una cum homine exsistit, qui in eo 

apparet et evanescit, interdum autem non evanescit, sed in illo 

solidatur et insidet. Hic doloris ambitus, multos, immo plu

rimos divisim afficiens, est quasi quiddam dispersum. Unus

quisque homo personali suo dolore est non solum parva pars